
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 DIFFERIMENTO DEI 
TERMINI DI SCADENZA  DEI VERSAMENTI TRIBUTI LOCALI Nr. Progr.

Seduta NR.

 35 

21/04/2020

 12 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTUNO del mese di APRILE alle ore 17:00 convocata con 
le prescritte modalità, RIUNITASI IN VIDEO CONFERENZA MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO 
si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2020 

 

OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI 

SCADENZA  DEI VERSAMENTI TRIBUTI LOCALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTI: 

• il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

• il DPCM del 23 febbraio 2020 relativo alle “Disposizioni attuative del decreto legge 
23 febbraio 2020, n. 6, ….” con cui, all’Allegato 1, sono stati indicati i Comuni 
interessati da diffondersi del virus COVID-19;  

• il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

• il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n.  XI / 2965 del 
23/03/2020; 

 VERIFICATO che il richiamato Decreto legge n. 18/2020, agli articoli 67 e 68, dispone la 

sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori dall’8 marzo al 31 maggio 

2020, nonché la sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della 

riscossione, ivi compresi gli atti di cui all'articolo 9, commi da 3-bis a 3-sexies, del decreto-legge 2 

marzo 2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, n. 44, e alle 

ingiunzioni di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli enti territoriali, nonché agli 

atti di cui all'articolo 1, comma 792, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 CONSIDERATO che le disposizioni sopra citate non contemplano alcuna sospensione, né 

altro intervento in materia di fiscalità locale; 

 ATTESO che l’attuale scenario di emergenza sanitaria comporta la sospensione di ogni 

attività economica ad eccezione di quelle considerate come indifferibili e, contestualmente, è posto 

il divieto ad ogni cittadino di uscire dalla casa di residenza, se non per comprovati motivi di salute o 

di lavoro, oltre che per lo stretto necessario per l’approvvigionamento di generi alimentari per la 

propria sussistenza e per il proprio nucleo familiare; 

 RITENUTO opportuno, per quanto evidenziato, di dover sostenere i cittadini del territorio 

comunale nonché l’economia locale, adottando strumenti di sollievo nel contesto economico 

sanitario sopra descritto; 

 RITENUTO opportuno rimettere in termini i contribuenti comunali, nel caso in cui il 

tempestivo adempimento di obblighi tributari sia impedito da cause di forza maggiore, nonché 

sospendere e differire i termini per l’adempimento degli obblighi tributari a favore di detti 

contribuenti, interessati da eventi eccezionali ed imprevedibili, limitatamente ai tributi comunali non 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2020 

 

gestiti da Agenzia delle Entrate-Riscossione o oggetto di ingiunzione da parte di concessionario 

esterno; 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento è giustificato da ragioni di urgenza 
dovute all’assenza di interventi del legislatore nazionale in ambito di sospensione dei 
versamenti della fiscalità locale; 
 
 PRESO ATTO che il presente atto è, altresì, giustificato da motivi di straordinarietà 
ed imprevedibilità degli eventi avvenuti in ambito sanitario, stante l’emergenza correlata 
all’epidemia del COVID-19; 
 VERIFICATO che la presente delibera di Giunta Comunale è caratterizzata dalla 

temporaneità degli effetti del provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza; 

 RITENUTO doveroso evitare che i contribuenti si rechino agli sportelli bancari o postali o 

presso altri operatori per eseguire il versamento dei tributi dovuti; 

 RILEVATO che il provvedimento che si intende adottare ha, altresì, il fine di attenuare il 

disagio socio-economico che la situazione di pandemia ha generato e sta ulteriormente 

generando; 

 RITENUTO, pertanto, opportuno: 

• procedere con il differimento dei termini di scadenza relativi alle seguenti tipologie 
di tributo locale  gestite  dal Concessionario San Marco Spa:  
- Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - TOSAP;  
-  Imposta Comunale sulla Pubblicità - ICP;  
 

• stabilire che gli adempimenti e i versamenti sospesi ai sensi del punto precedente, 
sono effettuati, senza applicazione di sanzioni ed interessi, in un'unica soluzione 
entro il 30 giugno 2020 e che non si fa luogo al rimborso di quanto eventualmente 
già versato; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso  ai sensi  del D.Lgs. 267/2000 dal  Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario; 

Con votazione unanime  favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, limitatamente alle entrate di seguito indicate: 

a) Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - TOSAP;  

b)  Imposta Comunale sulla Pubblicità - ICP;  

 

di sospendere  i termini di versamento che scadono nel periodo compreso tra  la data di adozione 

della presente deliberazione e il  30 giugno  2020, ferma restando la facoltà dei singoli di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 21/04/2020 

 

provvedere al versamento,  senza avvalersi della sospensione disposta con il presente 

provvedimento; 

2) che gli adempimenti e i versamenti, sospesi ai sensi del punto 1 lettere a) b)  sono effettuati, 

senza applicazione di sanzioni ed interessi, in un'unica soluzione entro il 30 giugno 2020. Non si fa 

luogo al rimborso di quanto eventualmente già versato; 

4) di disporre che la sospensione si applica ai tributi locali  gestiti  dal Concessionario San Marco 

Spa; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 35 DEL 21/04/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 35 del 21/04/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA  DEI 
VERSAMENTI TRIBUTI LOCALI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/04/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/04/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-28T08:11:33+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-04-28T12:21:55+0200
	BIONDI SUSANNA




